PAGE

	 [image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от  18.10.2022  №  38
г. Бабаево

	Об утверждении Положения об оплате труда

главы Бабаевского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Представительное Собрание Бабаевского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об оплате труда главы Бабаевского муниципального округа Вологодской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области:

- от 25.09.2017 № 13 «Об утверждении Положения об оплате труда Главы Бабаевского муниципального района»;

- от 26.01.2018 № 94 «О внесении изменения в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 25.09.2017 № 13»;

- от 30.01.2020 № 414 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 25.09.2017 № 13»;

- от 29.10.2021 № 660 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Бабаевского муниципального района от 25.09.2017 № 13»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель

Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа

Вологодской области

	Глава Бабаевского муниципального округа Вологодской области

	___________________О.В. Морозова

	________________Ю.В. Парфенов

Утверждено

решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области

от 18.10.2022 № 38
Положение

об оплате труда главы Бабаевского муниципального округа Вологодской области
Настоящее Положение об оплате труда главы Бабаевского муниципального округа Вологодской области (далее – главы округа) регламентирует порядок и условия оплаты труда главы округа.

1. Общие положения
1.1. Денежное содержание главы округа состоит из месячного должностного оклада (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).

1.2. К дополнительным выплатам, входящим в состав денежного содержания главы округа относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

5) ежемесячное денежное поощрение;

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

7) материальная помощь;

8) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным законодательством.

1.3. На денежное содержание главы округа начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Размер должностного оклада главы округа увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

1.5. Правила исчисления оплаты труда главы округа в отдельных случаях устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

1.6. Расходы на выплату денежного содержания главе округа осуществляется за счет средств фонда оплаты труда главы округа.

2. Должностной оклад главы округа
Должностной оклад главе округа устанавливается в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

3. Дополнительные выплаты

3.1. Дополнительные выплаты, входящие в состав денежного содержания главы округа, устанавливаются в следующих размерах:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет при стаже в размерах:

от 1 года до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет – 15 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет – 20 процентов должностного оклада;

свыше 15 лет – 30 процентов должностного оклада.

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы в размере 150 процентов должностного оклада;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере, определяемом в соответствии с действующим законодательством;

4) премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается в пределах фонда оплаты труда в соответствии с Положением о выплате премии за выполнение особо важных и сложных заданий, утвержденным решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области.
5) ежемесячное денежное поощрение в размере 150 процентов должностного оклада.

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год выплачивается в размере денежного содержания за месяц. Единовременная выплата к отпуску производится одновременно с выплатой денежного содержания за период отпуска.

7) материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов в год.

3.2. Главе округа производятся иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.
4. Условия выплаты материальной помощи

4.1. Выплата материальной помощи не зависит от результатов работы главы округа.

4.2. Материальная помощь выплачивается два раза в год:

первый раз - в размере одного должностного оклада в первом полугодии;

второй раз - в размере одного должностного оклада во втором полугодии.

4.3. В случае когда к моменту окончания текущего календарного года глава округа не воспользовался правом получения материальной помощи, материальная помощь выплачивается один раз в размере двух должностных окладов на основании распоряжения главы округа в декабре текущего календарного года.

4.4. Главе округа в год избрания главой Бабаевского муниципального округа Вологодской области выплата материальной помощи осуществляется пропорционально полным месяцам, прошедшим от начала исполнения обязанностей до окончания календарного года, из расчета двух должностных окладов.

4.5. Выплата материальной помощи производится главе округа на основании распоряжения главы округа.

4.6. При определении суммы материальной помощи в расчет принимается должностной оклад, получаемый главой округа на день выплаты материальной помощи. При изменении размера должностного оклада в течение календарного года размер материальной помощи подлежит перерасчету в соответствии с новым должностным окладом. Перерасчет производится, как правило, до окончания календарного года.

4.7. Материальная помощь учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
5. Условия выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

5.1. При предоставлении главе округа ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере денежного содержания за месяц.

5.2. Выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска носит целевой характер, предназначена для обеспечения полноценного отдыха главы округа и служит гарантией реализации конституционного права на отдых.

5.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска не зависит от результатов работы главы округа.

5.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится одновременно с выплатой денежного содержания за период ежегодного оплачиваемого отпуска. Если отпуск используется частями, выплата осуществляется при предоставлении одной из частей отпуска.
5.5. В случае если глава округа не использовал в течение года своего права на отпуск, данная единовременная выплата, как правило, производится в конце года.

5.6. В случае если глава округа не отработал полного календарного года, то он имеет право на единовременную выплату в размере пропорционально отработанному в этом году времени.

5.7. В случае если главе округа часть ежегодного оплачиваемого отпуска заменяется денежной компенсацией, то единовременная выплата к отпуску начисляется одновременно с данной компенсацией при условии, что единовременная выплата к отпуску не была получена при части отпуска, право на которую глава округа осуществил.

5.8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится главе округа на основании распоряжения главы округа.
5.9. При определении суммы единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в расчет принимается денежное содержание, получаемое главой округа на день ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск.

5.10. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

6. Фонд оплаты труда

При формировании фонда оплаты труда главы округа сверх сумм средств, направляемых для выплату должностного оклада, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размере 3,6 должностного оклада;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы в размере 18 должностных окладов;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями составляющим государственную тайну – исходя из фактически установленных процентов;

4) ежемесячное денежное поощрение в размере 18 должностных окладов;

5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного месячного денежного содержания;

6) материальная помощь в размере двух должностных окладов;

7) районный коэффициент в размере, установленном действующим законодательством;
8) иных выплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7. Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости при изменении в установленном порядке размеров и условий оплаты труда главы округа.

  Приложение
к Положению об оплате труда главы Бабаевского муниципального округа Вологодской области
Правила

исчисления денежного содержания главы округа Бабаевского муниципального округа Вологодской области

1. Настоящие Правила определяют порядок исчисления денежного содержания главы округа Бабаевского муниципального округа Вологодской области (далее – главы округа):

а) на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске;

б) на период временной нетрудоспособности, а также на период прохождения обследования в медицинской организации, оказывающей специализированную медицинскую помощь;

в) на период получения дополнительного профессионального образования;

г) на период нахождения в служебной командировке;

д) на период урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности (недопущении к исполнению должностных обязанностей);

е) на период проведения служебной проверки при отстранении от замещаемой должности (недопущении к исполнению должностных обязанностей);

ж) на период безвестного отсутствия до признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу.

2. Денежное содержание главы округа состоит из месячного должностного оклада главы округа, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым относятся:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы;

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

г) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

д) ежемесячное денежное поощрение;

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

ж) материальная помощь;

з) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным законодательством
3. В случаях, предусмотренных подпунктами "в", "г", "д" и "е" пункта 1 настоящих Правил, главе округа сохраняется денежное содержание за весь соответствующий период как за фактически отработанное время.

Сохраняемое денежное содержание при этом состоит из оклада денежного содержания и выплат, предусмотренных подпунктами "а", "б", "в", "д" пункта 2 настоящих Правил.

4. При исчислении денежного содержания на период нахождения главы округа в ежегодном оплачиваемом отпуске (основном и дополнительном оплачиваемом отпусках) учитываются установленные главе округа на дату предоставления оплачиваемого отпуска размеры оклада денежного содержания и выплат, предусмотренных подпунктами "а", "б", "в", "д" пункта 2 настоящих Правил, а также 1/12 размера предусмотренных подпунктами "г", "е", "ж" пункта 2 настоящих Правил выплат, фактически начисленных ему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дню ухода в оплачиваемый отпуск.

Размер денежного содержания на период нахождения главы округа в оплачиваемом отпуске определяется путем деления исчисленного денежного содержания на 29.3 (среднемесячное число календарных дней) и умножения на число календарных дней отпуска.

5. На период безвестного отсутствия до признания главы округа безвестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, за главой округа сохраняется денежное содержание, установленное ему на день начала указанного периода, которое не начисляется и не выплачивается.

6. На период временной нетрудоспособности, а также на период прохождения обследования в медицинской организации, оказывающей специализированную медицинскую помощь, главе округа выплачивается пособие в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством".

7. В случае если в период сохранения денежного содержания произошло увеличение (индексация) оклада денежного содержания и (или) выплат, то исчисленное месячное денежное содержание индексируется со дня вступления в силу решения об увеличении (индексации) и до окончания указанного периода.